■平成 23年度  第 4回教育研究会議議事録

１．日 時 平成 23年 6月 14日(火) 13時 30分～14時 00分

２．場 所 学術交流会館 特別会議室

３．出席者

 奥野学長（議長)

 安保理事、正木理事、今井理事、長澤理事

遠藤委員 中辻委員 川越委員

 池田工学研究科長､小崎生命環境科学研究科長､前川理学系研究科長､山本経済学研究

科長､萩原人間社会学研究科長､高見沢看護学研究科長､今木総合リハビリテーション

学研究科長､高橋高等教育推進機構長､寺迫国際交流推進機構長､竹内学生センター長

 吉田第 1学群長､林第 2学群長､高辻第 3学群長､奥田第 4学群長

＜オブザーバー＞

 辻田理事、辻教授、伊藤教授

[審議事項]

１ 「平成 22事業年度にかかる業務の実績に関する報告書」について

  法人化最終年度である平成 22年度において、中期目標達成に向けて、教育改革・研究

水準の向上、戦略的研究の推進、学生への支援拡充、地域貢献・社会貢献の推進、戦

略的広報活動の推進、財政基盤の安定化、大学将来像の策定等への重点的な取り組み

とその実績報告があり、審議の上、了承された。

平成 22年度計画に対する自己点検・評価においては、年度計画 73項目すべてにおい

て、年度計画を順調に実施しており、昨年同様「財務内容の改善」1項目で年度計画を

大幅に上回った旨が報告され、審議の上、了承された。

２ 「中期目標期間業務実績報告書（平成 17年度～22年度分）」について

  法人化より 6年間中期目標達成に向けて、教育改革・研究水準の向上、戦略的研究の

推進、学生への支援拡充、地域貢献・社会貢献の推進、戦略的広報活動の推進、財政

基盤の安定化、大学将来像の策定等への重点的な取り組みとその実績報告があり、審

議の上、了承された。

平成 17年度～22年度の中期目標期間の計画に対する自己点検・評価においては、各年

度計画を順調に実施してきている旨、説明があった。また、大学の教育研究水準の向

上、業務運営の改善、財務内容の改善に関して、それぞれ特に成果があった取り組み

も報告があった。さらに、今後の取り組み内容については、次期中期計画に掲載する

旨、説明があり、審議の上、了承された。

[報告事項]

１ 平成 23年度計画の変更について

  平成 23 年度計画において、Ⅲ 財務内容の改善に関する目標を達成するための措置に

ついての変更の旨、説明があった。

２ ICTを活用した教育・学習支援アクションプランの学内説明について

  教育委員会、教務委員会、FD 委員会等、各部局の当該会議において、教育学習支援の

アクションプランの概要説明、及び授業支援・出席管理システムについての個別説明

を行う旨、報告があった。

３ その他

  平成 23年 7月 30日(土)開催の公開講座「東日本大震災への支援活動から学ぶ」（文部

科学省「大学生の就業力育成支援」事業（就業力 GP）子育て教育系キャリア・コラボ

育成プログラム/大阪府立大学学術交流会館にて）のリーフレットが配布された。